
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

A konečně, i kdyby pocházely z věcí ode mne různých, neplyne z 

toho, že musí být těmto věcem podobné. Často se mi právě naopak 

zdálo, že jsem odhalil velký rozdíl: nacházím v sobě například dvě 

různé ideje slunce, jednu jakoby načerpanou ze smyslů, kterou 

především je třeba uvést mezi idejemi, jež pokládám za získané, a 

díky níž se mi slunce jeví jako maličké, druhá je pak vzata z 

astronomických úsudků, tedy vyvolána z jakýchsi mně vrozených 

poznatků nebo vytvořena mnou jakýmkoli jiným způsobem, a díky ní 

se mi slunce ukazuje jako několikrát větší než země; obě rozhodně 

nemohou být podobné tomu slunci, které existuje vně mne, a úsudek 

mne přesvědčuje, že ta, která podle všeho prýští přímo z něj samého, 

se mu vůbec nepodobá.  

 


